



FLOR DEL PILAR CARRIÓN APONTE

(+51) 971139088

Piura, Perú

fcarrion@spda.org.pe

Especialista legal

PERFIL

FLOR DEL PILAR CARRIÓN APONTE, actualmente se desempeña como **especialista legal en formalización y procedimiento administrativo sancionador pesquero**, en el **Programa de Gobernanza Marina** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el **02 de junio del 2023**. Es **abogada**, egresada de Maestría en Derecho Constitucional por la Universidad Nacional de Piura, **especialista en derecho ambiental** por la **Universidad Continental**. Cuenta con más de 12 años de experiencia **trabajando en el sector público y privado**, desempeñando los cargos de Asesora Legal y Analista Legal, **experiencia relacionada en el sector pesquero, formalización de armadores pesqueros artesanales, administración pública, derecho administrativo y proceso administrativo sancionador**.

Contribuye activamente en los procesos de formalización de armadores pesqueros artesanales vigentes a la fecha (Cooperativas Pesqueras y SIFORPA II). Está comprometida con la protección del medio ambiente, la cuál es su motivación para trabajar en la SPDA. (actualmente se sumó a la lucha por reducir la pesca ilegal, no declarada y no reportada – INDNR, a través del proyecto “Por la Pesca”).

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Especialista Legal | JUNIO 2023 – ACTUALIDAD

Asistencia técnico legal en procesos de formalización de embarcaciones pesqueras artesanales, se logró que el 71% de embarcaciones pesqueras terminaron exitosamente su formalización.

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Consultora Legal | ENERO – MAYO 2023

Asistencia técnico legal en procesos de formalización SIFORPA II, se logró reducir la carga laboral de expedientes administrativos sobre permisos de pesca, avanzar en expedientes paralizados, destrabar los expedientes observados.

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Consultora Legal | MARZO 2021 – DICIEMBRE 2022

Asistencia técnico legal en procesos de formalización Cooperativas Pesqueras, se logró un significativo avance en los trámites pendientes y observados de las cooperativas pesqueras Tortuga e Islilla, se logró destrabar los cuellos de botella que no les permitía avanzar, reflejándose en la obtención de las nuevas matrículas como requisito final en dicha etapa.

SOCIEDAD PERUANA DE DERECHO AMBIENTAL

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Autoridad Administrativa del Agua

Analista legal | AGOSTO 2019 – SETIEMBRE 2020

Atención de expedientes administrativos de acuerdo con los procedimientos de la Entidad, según TUPA, expedientes sancionadores, recursos impugnatorios, quejas, denuncias, entre otros.

Gobierno Regional Piura – Dirección Regional de la Producción

Responsable de la Oficina Jurídica | ENERO 2013 – JULIO 2019

Atención de expedientes administrativos de acuerdo con los procedimientos de la Entidad (sector pesca), según TUPA, expedientes sancionadores, recursos impugnatorios, quejas, denuncias, entre otros.

Gobierno Regional Piura – Dirección Regional de la Producción

Asesora Legal Externa | MARZO 2010 – DICIEMBRE 2012

Atención de expedientes administrativos de acuerdo con los procedimientos de la Entidad (sector pesca), según TUPA.

EDUCACIÓN

Título de Abogada

Universidad Cesar Vallejo, | 2002 - 2009, Piura, Perú

Constancia de Egresada de Maestría en Derecho Constitucional

Universidad Nacional de Piura, | 2011 - 2013, Piura, Perú

Diploma de Especialista en Derecho Ambiental

Universidad Continental | 2023, Piura, Perú

HABILIDADES

Office | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Proactividad |

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Básico

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú